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Türkiye, kısa mesafelerde fiziksel özelliklerin yanısıra bu özelliklere 
bağlı olarak beşeri ve ekonomik özelliklerin de çeşitlilik, hatta çelişkiler 
gösterdiği bir ülkedir. Bu nedenle birbirine yakın kırsal yerleşmelerde 
bile çevre koşullarının farklılığının sonucu olarak ekonomik faaliyetler, 
konut tipleri, konutlarda kullanılan yapı malzemeleri, yerleşme şekilleri 
ve konutların biraraya gelişleri bakımından önemli farklılıklar bulun
maktadır. 

İç Anadolu Bölgesinin Orta Kızılırmak Bölümü ile Karadeniz 
Bölgesinin Batı Karadeniz Bölümü arasında bir geçiş alanı olan saha
mızda bu çeşitlilik ve çelişkileri en çarpıcı örnekleriyle görmemiz müm
kün olmaktadır. Bu sahada yer alan kır yerleşmeleri, coğrafî anlamda 
bir geçiş alanının izlerini taşımak gibi bir özelliğe sahiptirler. 

Araştırmamıza konu olan sahanın güney sınırını Çankırı kenti, 
kuzey sınırını ise Kuzey Anadolu sıra dağlarının birinci sırasını oluş
turan İsfendiyar (Küre) Dağlarından sonra gelen ve ikinci dağ sırasını 
oluşturan Ilgaz Dağları çizer. Çankırı'nın Yapraklı ilçesinin yaklaşık 
olarak 8 Km. doğusundan, kuzey-güney yönünde çizilecek bir hat doğu 
sınırını; Kurşunlu ilçesinin yaklaşık 4 Km. doğusundan çizilecek yine 
kuzey-güney yönlü diğer bir hat ise batı sınırını teşkil etmektedir. Bu 
sınırlar içerisinde kalan dikdörtgen şeklindeki bu sahanın kuzey-güney 
uzunluğu 60 Km., doğu-batı uzunluğu 45 Km., yüzölçümü ise yak
laşık olarak 2700 K m 2 . dir. Bu, saha içerisinde kalan yüzey şekilleri, 
kuzeydoğu-güneybatı yönlü bir uzanış gösterirler. Kuzeyde Ilgaz Dağları 
(2546 m.), onun hemen güneyinde de içinde Devrez Çayı'nın aktığı bir 
çukur alan yer almaktadır. Daha güneyde ise üzerinde Şevket Bey Dağı 
(1664 m.) ve Oluk Dağının (1638 m.) bulunduğu Köroğlu Dağla-
rı silsilesi uzanır. Bu üniteden güneye doğru inilince içerisinde Çankırı 
şehrinin yer aldığı diğer bir çukur alana ulaşılır. Üzerinden Acı Çay ve 

* Bu çalışma Ankara Üniversitesi Araştırma Fonu'nun 87-35-00-07 numaralı proje ile 

desteklediği Doktora tezinin ilk arazi gözlemlerine dayanmaktadır. 
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Tatlı Çay'ın aktığı bu saha, İç Anadolu platosunun kuzeye sokulmuş 
olan kesimini teşkil eder. 

Yeryüzünde yerleşme olayı, çok çeşitlilik gösterir. Kır yada köy 
yerleşmeleri de bulundukları yörenin özelliklerine paralel olarak bazı 
karakterler kazanırlar. Kır yerleşmesi denilince, kent dışında genellikle 
ekonomik faaliyetleri tarıma dayalı, bu ekonomik faaliyet türüne uy
gun arazisi bulunan ve genelde köy (Bazı yörelerde bağlıları ile birlikte) 
diye adlandırdığımız yerleşme yerleri akla gelmektedir. Bu tip yerleş
meler tek ev, eklentileri ve ekonomik faaliyet alanından oluşan, arazi 
üzerine serpilmiş bir halde görünen, dağınık şekiller olabileceği gibi, 
köye ait evler çeşitli şekillerde (Sık veya seyrek olarak) bir araya gelmiş, 
tarımsal faaliyet alam köyün çevresinde ya da daha uzağında yer alan 
toplu şekiller de olabilir. Toplu yerleşmelerde evler, köyün tarım yapılan 
arazisinin orta yerinde yada bu arazinin bir kenarında bir araya gelerek 
köyün yerleşme yerini meydana getirebilirleri. 

Bu iki es'as tip (Dağınık ve toplu köyler) arasında değişik adlarla 
anılan geçiş tipleri bulunur. Ne şekilde olursa olsun kır yerleşmelerinin 
kuruluş yerleri, konut tipleri, konutlarda kullanılan yapı malzemeleri, 
eklentileri, konutların bir araya geliş biçimleri, plânları, katlarının sayı
ları, dam özellikleri, konut eklentileri v.b. ile uygulanan ekonomik faa
liyetler ve barındırdıkları nüfus miktarları büyük ölçüde coğrafî fak
törlerin etkileri ile gerçekleşmiştir. Ancak bu arada yerleşme birimlerini 
oluşturan bireylerin kültür özelliklerinin ve sosyal yapılarının, yukarıda 
değinmeye çalıştığımız özelliklerin bir araya gelişindeki payını unut
mamak gerekir. Zira toplumların tarihi geçmişlerine dayalı kültürleri, 
alışkanlıkları, gelenek ve görenekleri — hernekadar bulundukları çevre
nin etkisinde olsada - nesilden nesile aktardan ve bugüne kadar getirilen 
sosyal yapının temel özelliklerini oluşturmaktadır. 

Bir doktora çalışmasının ilk arazi gözlemlerine dayalı olan bu araş
tırmamızın asıl amacı, iki farklı coğrafi bölgemiz arasında yer alan Çan
kırı ile Ilgaz Dağları arasındaki sahada farklı bazı beşeri olayları ince
lemektir. Kısa bir mesafe içerisinde, güneyden kuzeye doğru hareket 
ederek hem yatay, hemde dikey doğrultuda (Yükselti farkı) hareketle 
bu farklılıkları gözlemek mümkün olabilmektedir. Bu nedenle önce Kara
deniz Bölgesi ile İç Anadolu Bölgesi'nin bazı coğrafî farklılıklarını ana 
hatları ile gözden geçirmemizin olayların gidişini daha rahat görmemizi 
sağlaması açısından yarar vardır. 

1 Tanoğlu, A. - Nüfus ve Yerleşme. İ.Ü. Ed. Fak. Coğ. Enst. Neş. No: 45, İstanbul, 1966. 
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Bilindiği gibi İç anadolu Bölgesi ile Karadeniz Bölgesinin coğrafi 
özellikleri birbirinden oldukça farklıdır. Gerek yüzey şekilleri, gerek 
iklim elemanlarının dağılışı ve gerekse doğal bitki örtüsünün yarattığı 
bu farklılıklar, bu bölgelerimizde yaşayan insanların hayat tarzını da 
etkilemiş, böylece beşerî ve ekonomik olaylarda farklı biçimlerde ger
çekleşmiştir. Bu tür farklılıkları, yerleşme şekillerinde, bu yerleşmeleri 
oluşturan konutlarda ve ekonomik faaliyetlerinde görmemiz mümkün
dür. Örneğin yüzey şekillerinin özellikleri ile ilgili olarak, Karadeniz 
Bölgesinde yer alan kır yerleşmeleri, dağınık, tek evlerden yada 8-10 
evin oluşturduğu birkaç mahalleden meydana geldiği halde, İç Anadolu 
Bölgesi'nin kır yerleşmeleri toplu, ev sayısı fazla kalabalık ve büyük köy
ler halindedir. Bunun bir nedeni de insanların suya yakın olma ihtiya
cıdır2. Yine aynı şekilde, Karadeniz Bölgesi'ndeki kır yerleşme birim
lerini oluşturan evlerin önemli bir bölümünü iki yada daha çok katlı 
olanları teşkil etmektedir. Bu evlerin alt katları hayvanlar için ahır 
olarak kullanılırken, üst katlar ikâmet için düzenlenmiştir. Bunun ne
deni de yöre halkının zaten sınırlı olan araziyi, en ekonomik biçimde 
değerlendirmek, tarım yapılabilecek sahayı geniş tutmak arzusundan 
kaynaklanmaktadır. 

İç Anadolu Bölgesi'nde yer alan kır yerleşmelerini meydana getiren 
konutlar, yerleşme yeri olarak seçilen alanın düz ve geniş alanlı olabilme
sinden ötürü tek katlı, geniş oturma alanı olan yapılar şeklindedir. Hay
vanlar için ahır olarak kullanılacak bölümler ile ambar, depo, kiler gibi 
diğer bölümler ise geniş avlularının ayrı bir bölümünde, müstakil ola
rak yapılmıştır. Karadeniz Bölgesi'nde tarla ziraati ile hayvancılığa 
aynı derecede önem verilmesi; buna karşılık İç Anadolu Bölgesi'nde geniş 
tarlalarda tahıl tarımının ağırlık kazanması, büyük ölçüde arazi durumu 
ile ilgili olmakla beraber, bunda ekonomik faaliyet alanıyla yükselti ve 
iklim elemanlarının farklı dağılımının da etkisi vardır. Karadeniz Böl
gesinde görülen tarım ürünlerindeki çeşitliliğin iç bölgelerimizde görül
memesinde de aynı etkenlerin payı büyüktür. 

Nüfus 

Çalışma alanımızda iki ilçe (Ilgaz, Yapraklı), iki bucak (Korgun, 
Belören) ve toplam 162 köy bulunmaktadır. Bu yerleşme birimlerinde 
1985 nüfus sayımı sonuçlarına göre 49942 si kırsal, 16838 i kentsel 
olmak üzere toplam 66780 kişi yaşamaktadır. Yörede ortalama köy nü-

2 Selen, H, S. - Türkiye Coğrafyasının Ana Hatları. Ank. Üniv. S.B.F. Yay. No: 24, An
kara, 1954. 
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fusu ise 329 kişidir. Yine 1985 nüfus sayımı sonuçlarına göre Türkiye 
genelinde bu değer 661 kişidir. Görüldüğü gibi yöredeki kır yerleşmeleri
nin nüfus ortalamaları, ülke ortalamasının çok altında, yarısı kadar bir 
değer göstermektedir. 

Bunun yanısıra nüfusun cins kompozisyonuna baktığımızda kadın 
nüfusun (% 53), erkek nüfusa (% 46) oranla % 7 gibi bir oranda daha 
fazla olduğu görülür. Yani sahamızda kadın nüfus, erkek nüfusa göre da
ha fazladır. 1940 yılında 48600 olan toplam kırsal nüfus 1960 yılında 
60181 e yükselmiş, 1980 yılında 56774 e, 1985 yılında ise 49942 ye düş
müştür. Yine Türkiye genelinde ydbk nüfus artış oranı % 0 f 4.88 iken 
sahamızda bu değer % 0 -25.00 gibi çok düşük bir oranda gerçekleşmiş
tir 3. Sahamızda böyle bir sonuçla karşılaşmamıza neden olarak, arazi 
yetersizliği, yetersiz olan toprağın az verimli olması (Çankırı ve çevre
sinde kuru tarım yapılan sahalarda, buğday verimi dönüm başına 1 er 

5-6 civarındadır.), yükselti ve eğimin fazlalığı karşısında tarımda çeşit 
azlığı ve arazinin makinalı tarıma uygun olmaması gibi faktörler gösteri
lebilir. Geçimini tarımsal faaliyetlerle karşılayamayan yöre halkının ya
kın büyük merkezlere (Ankara, İstanbul) göç etmesi sonucu, özellikle 
son yıllarda nüfusunda tersine bir gelişme olmuş ve yöre nüfusu gittikçe 
azalmıştır. Çankırı merkez ilçeye bağlı köylerin bir bölümü ile Oluk Da-
ğı'nın güney doğusunda yer alan Korgun ilçesine bağlı köylerin önemli 
bir kısmı ve daha kuzeyde Ilgaz ilçesine bağlı köylerin hemen hemen 
tamamı ya sürekli göç veren yada gurbetcisi fazla olan birimlerdir. 

Yerleşme ve ekonomik faaliyetler** 

Çankırı çevresinde yer alan özellikle düz alanlarda İç Anadolu 
Bölgesi kara iklimi hüküm sürer. Gerek fiziki yapı özellikleri ve gerekse 
iklim elemanlarının dağılışı bakımından bu bölümde İç Anadolu Bölge
sinin özellikleri göze çarpar. Bu bölümde görülen yerleşmeler, vadi iç
lerinde ve sırtlarda kurulmuş, toplu köylerdir (Besim: 1). Kübik yapılı, 
geniş avlulu, kerpiç ve taştan yapılmış evler, bu bölgemizin özelliğini 
yansıtırlar. Evlerin üstleri, sonradan bazılarına eğim verilip kiremitle 

3 B.D.I.E. Genel Nüfus Sayımı Sonuçları (1940-1985). 

** Çankırı ve çevresinin yerleşme tarihi, çok eskilere dayanmaktadır. Çankırı tarihinin Eti

lerle başladığı ve günümüze kadar sürekli bir yerleşim alanı olma özelliği gösterdiği çeşitli eser

lerde belirtilmektedir. Strabon, Coğrafya adlı eserinin Anadolu ile ilgili bölümünde, Çankırı'dan 

o zamanki adı olan "Gangra" diye bahsetmekte ve Papblagonia'nın son kralı olan Deiotaros'un 

kendisinden önceki kral, Merzeos'tan aldığım yazmaktadır. Strabon, o dönemde Çankırı'nın 

kralın ikâmetgahı olan küçük bir kent ve kale olduğunu da belirtmektedir. (STRABON. Coğ

rafya Anadolu. Çev. Prof. Dr. A. Pekman, Sayfa: 51, İstanbul, 1987). 
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örtülmüş, genelde toprak dam şeklindedir. Konutların önemli bir kısmı 
tek katlı olup ambar, kiler ve ahır gibi eklentiler evin dışında yer al
maktadır. Az sayıda da olsa, alt katları ahır olarak kullanılan evler de 
bu kesimde yer almaktadır. Birinci derecede geçim kaynağı tahıl üreti
mine bağlı olan bu köylerde büyük ve küçük baş hayvanlar ancak kendi 
ihtiyaçlarını karşılayabilecek düzeydedir. 

Resim: 1- Çankırı'nın kuzeydoğusunda İnaç köyü. Toplu ve sık dokulu bir İç Anadolu köy 

tipi. Çevresinde tek bir ağaca bile rastlamak mümkün değildir. 

Çankırı'nın kuzeyinde, Köroğlu Dağları bölümünde yer alan köy
ler, kuruluş yeri olarak vadi köklerini yamaç, etek ve sırtlarım tercih et
mişlerdir.Dokuları sık, toplu köy karakterindedirler. Konutlarda kerpiç 
ve taşın yanısıra ahşap ta bu yörede yapı malzemesi olarak bol miktarda 
kullanılmıştır. Ancak yağış miktarının bu kesimde fazla olmamasın
dan dolayı, evlerin damları çatılı, ancak fazla eğimli değildir. Bu köy ev
lerinde çatılarda örtü maddesi olarak yerli kiremitler kullanılmıştır 
(Resim: 2). Ekonomik faaliyet türü büyük ölçüde tahıl tarımına dayan
dığından konut eklentileri bu ihtiyaca cevap verecek şekilde düzenlen
miştir. Örneğin konutların hemen yanında hasat edilen ürünleri sakla
mak üzere ambar, besledikleri hayvanlar için ahır, bu konutların müş-
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terek karakteristik eklentileridir. Köylerde görülen iki katlı evlerin sayı
sı da bu kesimde artış göstermektedir. Tahıl tarımının yansıra, dere yâ-
taklarındaki küçük tarım alanlarında da az miktarda üretilen sebze 
ve meyve, yöre halkının kendi ihtiyacına hitap etmekten ileri gidemez. 

Resim: 2- Şevket Bey Dağı'nın güneyinde Dereçatı köyü konutu. Bu çevre köy evlerinde taş, 

kerpiç ve ahşap, yapı malzemesi olarak bir arada kullanılmıştır. 

Köroğlu Dağlan yöresinden Çankırı-Kastamonu karayolu boyunca 
kuzeye doğru gidildiğinde, görüntü -daha hızlı- değişmeye devam eder. 
Köroğlu Dağları'nın Devrez Çayı'na bakan kuzey yamaçlarında, yağış 
ve nemin artmasiyle orman örtüsü gelişmeye başlar. Bu yöre köylerinin 
önemli bir kısmı birbirine yakın mesafede kurulmuş, küçük, toplu etek 
köyleridir (Resim: 3). Orman örtüsünün gelişme göstermesine paralel 
olarak konutlarda kullanılan yapı malzemesinde ahşap, önemli yer tut
maya başlar. Ekonomik faaliyet türünün çeşitlenmesine ve yapı malze
mesine bağlı olarak konutlardaki katların sayısı artar. Alt kısmı taş, 
üst katı ahşap olan yapı şekilleri karşımıza çıkar (Resim: 4-5). Çatılar, 
yağış miktarının artışına paralel olarak eğim kazanır. Bu bölümde de 
çatıların üzeri kiremit ile örtülmüştür. 
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Resim: 3- Ilgaz'ın güneybatısında, Devrez Çayı kenarında kurulmuş olan Başdibek köyü. 

Devrez Çayı vadisi boyunca yer alan etek köyleri, toplu ve etek köyleridir. 

Resim: 4- Devrez Çayı kenarında Sağırlar köyü. Köy evlerinin-önemli bir bölümü iki katlıdır. 
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Özellikle Devrez Çayı vadisinde arazisi bulunan köylerde tarım 
ürünlerinde çeşitlilik görülmesi tamamıyla suya bağlıdır. Vadi boyunca 
yer yer sebze bahçeleri ve çeltik tarlaları görüntünün değişmesine neden 
olur. Devrez Çayım kuzeye doğru geçince Ilgaz Dağları başlar. Yağış 
miktarının artışına bağlı olarak orman örtüsü gürleşir, konutlarda Kara
deniz Bölgesinin özellikleri görülmeye başlar. Yapı malzemesi olarak 
tüm konutlarda en önemli, hatta çoğu yerde ahşap, tek yapı malzemesi 
olarak kullanılmaya başlar. Konutlar iki katlı olup çatıları eğimli ve 
kiremit yada ahşap örtülüdür. Hayvan barınakları, tahıl ziraati de ya
pılan köylerde tahıl ambarlan, ağaç tomruklarının üst üste konulması ile 
elde edilen küçük yapılar halindedir (Resim: 6). Köyler eğimin fazla 
olduğu yamaçlarda kurulmuşlardır. Bu nedenle köyün ortak harman yeri, 
köy, yakınında bulunan düz bir alandadır. Harman yeri çevresinde de 
her eve ait bir samanlık bulunur. 

Bu bölümde tarım alanlarının az, dağınık ve parçalanmış olmasına 
paralel olarak tarla tarımı ile hayvancılık birarada geçim kaynağı olarak 
yürütülür. Ormandan açılmış, eğindi sahalarda bulunan tarlaların verimi 
çok düşüktür. Hayvancılık ve orman işçiliği özellikle bu yöre halkının 

Resim: 5- Sağırlar köyü'nde göç nedeniyle terkedilen bir köy konutu 
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en önemli geçim kaynağıdır. Tarlalardan elde edilen ürünler kendi ih
tiyaçlarım karşılamaktan uzak olduğu için dışarıdan sürekli besin mad
desi almak zorunda kalırlar. 

Resim: 6- Ilgaz Dağlan üzerinde Eksik köyü. Üç mahalleden oluşan bu köyde ağaç, konutlarda 

ve eklentilerinde tek malzeme olarak kullanılmıştır. 

Özet 

İç Anadolu Coğrafi Bölgesinin Orta Kızılırmak ve Karadeniz Coğ
rafi Bölgesinin Bati Karadeniz Bölümleri arasında kalan araştırma alam 
tipik bir geçiş kuşağını karakterize etmektedir. 

Bu alanda yüzey şekilleri, toprak, doğal bitki örtüsü, iklim ele
manlarının dağılımı gibi fiziki faktörlerde önemli dağılım farklılıkları 
izlenmektedir. Farklılıklar doğu-batı yönünde ılımlı olmasına karşın 
kuzey-güney yönünde daha belirgin bir görünüm almaktadır. İntikal 
alanında fiziki koşullardaki farklılıklar nüfus, yerleşme ve ekonomik et
kinliklerde de kendisini belli etmektedir. Bu farklılığın tıpkı fiziki ko
şullarda olduğu gibi kuzey-güney yönde daha canlı şekilde görmek müm
kündür. Nüfus, yerleşme ve ekonomik faaliyetlerde Çankırı platosunda, 
İç Anadolu Bölgesi karakteri hakimken kuzeye doğru yükselti artışına 
paralel olarak Batı Karadeniz Bölümü özelliklerini bariz bir şekilde izle-
mek-Ilgaz kasabası kuzeyinde- mümkündür. Yazımızda konu olarak 
bu özellikleri kırsal yerleşmelerdeki yapısal farklılıkları üzerinde durul
muş ve karşılaştırmalar yapılmıştır. 
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ARAŞTIRMA ALANININ FİZYOGRAFIK KONUMU-

DAĞLIK TEPELİK 

ALANLAR 
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